COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO N.º           DE 2009
(Do Senhor Silas Câmara)

Requer que sejam convidados, para  audiência
pública nesta Comissão, os ministros da
Justiça, da Defesa, da Fazenda, do
Planejamento, e da Integração Nacional com
vistas a  discutir a segurança  pública,
integração, desenvolvimento  e isenção de
impostos nos municípios de fronteira da
Região Amazônica.

                                          Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e ouvido o plenário, requeiro a

Vossa Excelência que sejam convidados, para audiência pública nesta Comissão, os

ministros da Justiça, da Defesa, da Fazenda, do Planejamento, e da Integração

Nacional com vistas a discutir a segurança  pública, integração, desenvolvimento  e

isenção de impostos nos municípios de fronteira da Região Amazônica.

   JUSTIFICAÇÃO

                                          O Brasil tem quase 16 mil quilômetros de fronteira terrestre

com dez países vizinhos. Mais de 570 municípios brasileiros estão situados na região

que conta com 576 pontos fixos de fiscalização da Polícia Rodoviária Federal (PRF) e

da Polícia Federal. Nos municípios da Região Amazônica, como também em outras

regiões, já houve avanços com a criação de Divisões de Combate ao Crime pela PRF

e implantação de Núcleos de Inteligência Regionais, reestruturação dos Núcleos de

Operações Especiais e o aumento do efetivo de pessoal do sistema de Segurança

Nacional.

                                            Mesmo adotando estas providências, o Governo Federal

não consegue atender os municípios fonteiriços na Amazônia, no momento em que o

crime organizado, o contrabando e outros delitos graves tomam conta dessas

localidades  de forma indiscriminada e sem controle, situação agravada pelo quadro

de penúria econômica e social na região. A única saída seria o deslocamento de uma

Força Nacional para todos os municípios de fronteira e, concomitantemente, medidas

para isentar de impostos os produtos comercializados nessa região, que tem um dos

mais altos custos de vida do país.

                     Todos têm consciência de que medidas como essas iriam fomentar o

desenvolvimento e a integração desses municípios e, consequentemente, contribuir

para reduzir os índices de violência e criminalidade. Há um entendimento de que o

país não tem que se separar em fronteiras e, sim, integrar em fronteiras, pois nestas

regiões ocorrem a interação dos povos.

                        Por tudo isso, conto com o apoio dos ilustres membros deste

Colegiado na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 2 de setembro  de 2009.

     Deputado SILAS CÂMARA
       PSC - AM